



Boverket
remiss@boverket.se

Vadstena kommuns yttrande över Boverkets förslag till föreskrifter om översiktsplan; med konsekvensutredning

Ert diarienummer: 2787/2022

Vadstena kommun har tagit del av förslaget och lämnar följande svar:

Vadstena kommun arbetar redan med att ta fram en ny, kommunomfattande översiktsplan som planeras antas som senast i september 2024. Den nya översiktsplanen kommer att vara i digitalt format, enligt Boverkets ÖP-modell (aktuell version 2.1). Under första halvåret 2023 arbetar kommunen med att ta fram samrådsförslaget med planerad tid för samråd under hösten – vintern 2023. I det arbetet anser kommunen att Boverkets förslag till föreskrifter om översiktsplan kommer att vara vägledande och användas bland annat som handläggningsstöd.

Kommunen ser positivt på Riksdagens övergripande mål att få en enhetlig digital samhällsbyggnadsprocess på plats som omfattar samtliga aspekter av samhällsplaneringen. I den riktningen är det avgörande att Boverket stödjer kommunerna med en nationell informationsspecifikation om översiktsplan, i likhet med den motsvarande informationsspecifikationen om detaljplan.

Vadstena kommun delar Boverkets uppfattning kring beskrivningen av problemet och anser att delmålen, så som de framställs i förslaget, är omfattande samt att dess innehåll ger svar på alla frågeställningarna som hittills har uppstått. I det fortsatta arbetet kommer Boverkets förslag att användas som kunskapsunderlag och referens.

På väg mot en enhetlig och digital samhällsbyggnadsprocess

Vadstena kommun ser övergripande positivt på arbetet med att lösa en digital samhällsbyggnadsprocess. Samhällsbyggnadsnämnden i Vadstena har följt processen och strävar efter att hålla sig uppdaterad, både inom den övergripande dialogen och den tekniska utveckling som härstammar från den ständigt ökande digitaliseringsgraden i fysisk planering.

Mot bakgrund av detta anser Vadstena kommun att det är positivt att Boverket nu har fått bemyndigande av regeringen att skriva föreskrifter för översiktsplan, enligt regleringarna inom 10 kap. 31 § PBF. Samhällsbyggnadsnämnden har under 2022



VADSTENA
KOMMUN

kommit i gång med arbetet för kommunens nya översiktsplan 2040. Arbetet siktar på att ta fram en översiktsplan i fullständigt digitalt format med planerat antagande september 2040. I den processen har Vadstena kommun redan identifierat de stora nyttorna med Boverkets så kallade ÖP-modell. ÖP-modellen 2.1 ligger till grund för Vadstenas pågående översiktsplan och det nu aktuella förslaget till föreskrifter om översiktsplan utgör viktigt hjälpmedel för det fortsatta arbetet.

Kommunen ställer sig även positiv till möjligheten för ett nationellt tillgängliggörande av översiktsplaninformation via en gemensam plattform, motsvarande lösningen för detaljplaneinformation via den Nationella geodataplattformen (NGP).

Trots att Vadstenas arbete med framtagande av en ny översiktsplan har påbörjats innan de nya föreskrifternas ikraftträdande, ser kommunen fram emot såväl den nya nationella specifikationen som de nya digitala tjänsterna och ÖP-katalogen som tillsammans kommer att utgöra framtidens ÖP-modell.

Beskrivning av problemet

Vadstena kommun instämmer med Boverkets beskrivning av problemet och upplever också att en del av den information som skapas i de olika skeden av samhällsbyggnadsprocessen inte går att återanvända i andra skeden på ett optimalt sätt. Samhällsbyggnadsnämnden i Vadstena har under de senaste åren gjort betydande investeringar i programvaror för att kunna öka digitaliseringsgraden arbetet. Boverkets förslag till föreskrifter om översiktsplan kommer att hjälpa kommunerna att få ännu större nytta av de tekniska möjligheter som finns och den information som skapas inom samhällsbyggnadsprocessen.

Vad som ska uppnås

Kommunen anser att föreskrifternas syften, så som de beskrivs under kapitel 2.4 omfattar samtliga utmaningar som uppstår i arbetet med en översiktsplan samt med att nyttja av en översiktsplans innehåll och regleringar i andra skeden av samhällsbyggnadsprocessen. Boverkets ambition att verka stödjande i kommunernas handläggning välkomnas med glädje av samhällsbyggnadsnämnden. Överföring och återanvändning av information via gemensamma systemlösningar är ett positivt steg vars fördelar har börjat synas i samband med den nya lagstiftningen om digitala detaljplaner. Vadstena kommun upplever redan en förbättring såväl i handläggningen som i samarbetet med externa aktörer när det gäller detaljplaner och förväntar sig motsvarande nyttor av de möjligheter som en informationsspecifikation för översiktsplaner kommer att ge.

Alternativa lösningar

Vadstena kommun instämmer med Boverkets analys av de alternativa lösningar som har övervägts och delar uppfattningen att alla andra alternativ kan leda till sämre resultat.



VADSTENA
KOMMUN

Ikraftträdande och informationsinsatser

Vadstena ser positivt på Boverkets hänsyn till vissa kommuners påbörjade arbete och att det finns en övergångsperiod innan tillämpningen av föreskrifterna blir obligatorisk.

Konsekvenser

Kommunen delar Boverkets uppfattning vad gäller författningsförslagets konsekvenser, med fokus på konsekvenserna för kommuner, regioner och allmänheten. Vadstena har redan märkt en ökning i kostnader som är relaterade till programvaror och kunskapshöjande insatser. Samtidigt märks en stor effektivisering och modernisering av det interna arbetet inom den kommunala verksamheten, vilken leder till förbättringar i kommunens service mot allmänheten.

Social hållbarhet

Vadstena kommun har en större andel äldre befolkning än riksgenomsnittet. Samhällsbyggnadsnämnden har märkt att de nya digitala lösningarna tas emot med varierande acceptans av samhällets olika åldersgrupper. Den ökande digitaliseringsgraden ställer högre krav på äldre generationer samtidigt som de underlättar för yngre att delta i den demokratiska processen. Kommunen ser det som en utmaning att hitta den optimala balansen mellan digitalt tillgängliggörande av information och att samtidigt bibehålla allas möjlighet att delta i samhällsbyggnadsprocessen. Av den anledningen har Vadstena kommun valt att även i fortsättningen kombinera både digitala och analoga lösningar i viktiga delar av processen.

Kommunen delar dock Boverkets uppfattning att föreskrifterna så småningom kommer att ge bättre förutsättningar för hela samhället att ta del av samhällsbyggnadsprocessen.

Sammanfattning

Samhällsbyggnadsnämnden i Vadstena kommun ställer sig positivt kring Boverkets förslag till föreskrifter om översiktsplan; med konsekvensutredning.

Samhällsbyggnadsnämnden
Vadstena kommun